
Hana Stuchlíková

Blbec na neděli

P
roč lidé rádi zahradničí? Jako dítě 
a především jako puberťák jsem to 
nechápala: celý den se člověk hrbí, 
má puchýře od hrábí a hlínu za nehty. Ta 

se dala v neděli večer ještě vydrbat, ale 
když přišly vlašské ořechy, cítila jsem se 
společensky znemožněná na celý týden. 
Co na tom všichni ti dospělí vidí?

Dneska už tomu rozumím. Tady je se
znam těch nej častějších důvodů, od prag
matických až po ty téměř filozofické:

1. Chci vědět , co jím. Co si vypěstuji, 
tomu můžu věřit.

2. Rozmanitost. Kdo chce červený 
mangold, bílý rybíz nebo náruč voňa
vých kosatců, v obchodě je nekoupí. 
S trochou praxe si je ale vypěstuje.

3. Pohyb na čerstvém vzduchu.
V tomto bodě je třeba vyladit správný 
poměr bolavých zad a otlačených kolen 
versus nenáročný, ale pravidelný pohyb 
a hromada vitaminu D ze sluníčka.

4. Radost. Je jedno, jestli je to metrák 
jablek nebo třeba jen jedna slunečnice. 
Důležité je, že vidět vyrůstat ze semín
ka rostlinu je dobrodružství a především 
čistá radost.

5. Klid. Na zahrádkách bývá většinou 
ticho, občas uslyšíte ptáka, cvrčka. Tak 
nějak samo sebou se rozumí, že moto
rovou sekačku všichni spustí v pátek 
odpoledne, maximálně v sobotu ráno, 
aby byl zbytek víkendu klid. Klid totiž 
potřebuje nejen naše tělo, ale hlavně 
mozek, na který denně útočí spousty 
informací, obrázků, zvuků. A tak musím 
dát jen za pravdu ceduli z jedné staré 
zahrádkářské kolonie nedaleko Prahy: 
„V neděli seká trávu jen blbec.“ ■

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě:
 Sh

ut
te

rs
to

ck
 (3

) a
 M

ar
tin

 D
iv

íš
ek

80

38

3G
 if-

a

5

3 85

389
2212

z

' 
a 

‘ i
262

 
• 

‘ 7' 
* 

4 
'

• 2
9 5

320/3
A 59

p.r Yi 
ée.-5 
0f : m"

dm
2-

—
38

c
% 9 
#

•* f.

2-.%
 

%
8 

•' 
Li

 
w
s, 

‘

2’ 2

5.*
 

ggsrg 
• Ù

1 7 hF
7 

E:
 ■$

 
3 p

 -

ope* 
$39.0M:

OBSAH

c‛i2.

4-6 Rozhovor s Janem Pírkem
ZAHRADA

:9-8 A

"3 
sgzig, 2e

) r .t

N
-

Mu

;

f E 
• *

8-10 Zářivá podzimní zahrada 
(okrasné dřeviny)

11 Rostlina měsíce (dýně)
12-15 Zahrádkářské práce v říjnu
16-18 Světem rostlin s Václavem 

Větvičkou
19 Proč adenie ne kvete 

(Vlastimil Šindelář)
20 Plíseň na hrachu, Červci 

na citrusech, Jak uskladnit cibuli 
(Jan Kopřiva)

21 Když ořešáku opadává listí 
(Josef Gall)

22-24 Kam složí hlavu před zimou?
26 Celý svět má naše třešně

28-31 O úrodě rozhoduje předchozí rok 
(ovocnářství)

32-34 Jaksi prodloužit sezónu
36-37 Tipy a osvědčené rady

(Ludmila Dušková)
40-43 Zimní odrůdy jabloní
44-45 Vyrýváme kozí bradu (semenaření)
46-48 Víno se nevyrábí, víno se tvoří
50-52 Houby na zahradě
DOMOV

54 Nevšední okamžiky 
(fotografie čtenářů)

55 Reklamaci vyřizují příliš dlouho 
(právo)

56-57 Jak chytře ušetřit plasty v kuchyni
58 Tvoření z březové kůry 

(pro šikovné ruce)
59 Trochu té zimní elektřiny 

(fotovoltaika)
60 Bazén je třeba zazimovat

DOBROU CHUŤ
62-65 Zdravé kořeny

(recepty Petra Stupky)
66-67 Co je právě v sezóně (zápisník)
68-70 Med (recepty čtenářů)
ZDRAV!

■■ 3,
34' gie

ir
dh

 na
en
a 

■ e
cm

gä
 

•„
 e

5c
 

* a
 ■
■ 

wz
sg
ik
as
cw
eE
eg

M
8d

3A

5"

S

ký s

72-73 Krvácení (první pomoc)
74 Aby radost nebolela
75 Musíte často?

(urologické problémy)
76-78 Jezte plevel, recepty se šípky, 

horoskop
80-81 Malý parazit, velký problém

(klíšťata)
HOBBY
82-83 Německý boxer: šašek a elegán
84-86 Svět pestrobarevného peří 

(papoušci)
88-89 Nejhezčí balkon 2020 

(vyhodnocení soutěže)
90 Výstavy a veletrhy

92-93 Carevna a její družina 
(autolegendy)

94 Výsledky Velké letní soutěže
96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 10/2020 | 3


